管治水平。本公司的实际治理状况与中国证监会《上市公司治理准则》及有关法律法规的要求不

存在差异，公司、公司董事会、监事会以及董事、监事、高级管理人员均未受到监管部门的行政

处罚或通报批评以及公开谴责等情况。并已全面采纳香港上市规则附录 14 之《企业管治守则》各

项守则条文。有关公司治理实践详情可参阅本公司 2014 年度报告全文的相关内容。

报告期内，公司通过规范履行“三会”决策机制来保证公司治理的有效性，并围绕如何更好

地适应监管转型，进一步强化规范运作意识，加强对最新监管要求的贯彻落实，严格执行已有的

各项治理制度，通过不断健全内部责任机制，确保制度执行到位，从而进一步提高公司的自治能

2015 年半年度报告

31 / 136

力。对重点监管领域，如内幕交易、资金占用、关联交易等加大自查力度，确保所有重大事件履

行必要的法定审批程序，严格控制各类违规风险，进一步提升公司规范运作水平。

1、《企业管治守则》遵守情况

本公司致力维持良好的公司治理水平。报告期内，本公司已遵守境内外监管部门的要求及最

新法规制度，并已全面采纳香港上市规则附录 14 之《企业管治守则》各项守则条文，在若干方面

已满足建议最佳常规的要求。

2、《证券交易标准守则》遵守情况

经本公司向所有董事作出特定查询后，本公司的董事在报告期內均完全遵守香港上市规则附

录十《上市公司董事进行证券交易的标准守则》。本公司亦订立《董事、监事、高级管理人员及

有关雇员进行证券交易的标准守则》，约束相关人员按照本守则进行证券交易的行为。

3、审计委员会

经本公司 2014 年年度股东大会选举产生了第八届的董事会成员，董事会推选为陈良先生、张

二震先生、杜文毅先生为第八届董事会审计委员会成员，陈良先生担任委员会召集人。杜文毅为

非执行董事，陈良先生、张二震先生为独立非执行董事，他们在财务及经济管理方面均拥有丰富

的经验，具备香港上市规则第 3.10(2) 条所规定的适当专业资格。委员会成员与本公司现任或前

任核数师无任何关联。

经审计委员会审阅了本公司截至 2015 年 6 月 30 日止六个月的中期财务报告，在履行有关职

责时与本公司管理层进行了足够沟通，并建议董事会批准公布截至 2015 年 6 月 30 日止六个月的

中期财务报告。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

2015 年半年度报告

32 / 136

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份

22,992,145 0.46   -5,226,000 17,766,145 0.35

1、国家持股 0   0 0 0

2、国有法人持

股

0   0 0 0

3、其他内资持

股

22,992,145 0.46   -5,226,000 -5,226,000 17,766,145 0.35

其中：境内非国

有法人持股

0 0   0 0 0

境内自然人持

股

0 0   0 0 0

4、外资持股 0 0   0 0 0

其中：境外法人

持股

0 0   0 0 0

境外自然人持

股

0 0   0 0 0

二、无限售条件

流通股份

5,014,755,355 99.54   5,226,000 5,226,000 5,019,981,355 99.65

1、人民币普通

股

3,792,755,355 75.28   5,226,000 5,226,000 3,797,981,355 75.39

2、境内上市的

外资股

0 0   0 0 0

3、境外上市的

外资股

1,222,000,000 24.26   0 1,222,000,000 24.26

4、其他 0 0   0 0 0

三、股份总数 5,037,747,500 100   0 5,037,747,500 100

2、 股份变动情况说明

本公司有限售条件流通股 5,226,000 股于 2015 年 1 月 15 日流通。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

其他有限售

条件流通股

22,992,145 5,226,000 0 17,766,145 未达到解禁

条件

2015年 1月

15 日

合计 22,992,145 5,226,000 0 17,766,145 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 40498

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

2015 年半年度报告

33 / 136

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减
期末持股数量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押或冻结

情况

股东性质
股

份

状

态

数量

江苏交通控股有限

公司

0 2,742,578,825 54.44 0
无

0 国有法人

招商局华建公路投

资有限公司

0 589,059,077 11.69 0
无

0 国有法人

Mondrian

Investment

Partners Limited

0 110,350,000 2.19 0
未

知

0 境外法人

BlackRock, Inc. +11,304,526 108,482,084 2.15 0 未

知

0 境外法人

JPMorgan Chase &

Co.

-13,818,601 97,036,837 1.93 0 未

知

0 境外法人

Commonwealth Bank

of Australia

+14,948,000 76,467,930 1.52 0 未

知

0 境外法人

The Bank of New

York Mellon

Corporation

+146,048 61,122,289 1.21 0
未

知

0 境外法人

建投中信资产管理

有限责任公司

0 21,410,000 0.42 0 未

知

0 其他

安信证券股份有限

公司客户信用交易

担保证券账户

+13,858,977 13,858,977 0.28 0
未

知

0 其他

申银万国证券股份

有限公司客户信用

交易担保证券账户

+8,240,306 13,405,067 0.27 0
未

知

  其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

江苏交通控股有限公司 2,742,578,825 人民币普

通股

2,742,578,825

招商局华建公路投资有限公司 589,059,077 人民币普

通股

589,059,077

Mondrian Investment Partners Limited 110,350,000 境内上市

外资股

110,350,000

BlackRock,Inc. 108,482,084 境内上市

外资股

108,482,084

JPMorgan Chase & Co. 97,036,837 境内上市

外资股

97,036,837

Commonwealth Bank of Australia 76,467,930 境内上市

外资股

76,467,930

2015 年半年度报告

34 / 136

The Bank of New York Mellon Corporation 61,122,289 境内上市

外资股

61,122,289

建投中信资产管理有限责任公司 21,410,000 人民币普

通股

21,410,000

安信证券股份有限公司客户信用交易担保证